
 

 و التعليم الفنى  وزارة التربية والتعليم      

 الإدارة المركزية للتعليم العام           

 إدارة تنمية مادة الرياضيات           
 

 برعاية معالي وزير التربية والتعليم و التعليم الفنى

 السيد الأستاذ/ محمد عبد اللطيف
 

 وتوجيهات رئيس الإدارة المركزية للتعليم العام 

 المشرف على مستشارى المواد الدراسية

 خفاجى   هالة عبد السلامد/ 
 إشراف علمي

 مستشار الرياضيات

 أ/ منال عزقول 

  لرياضياتتطبيقات اأداءات وتقييمات لمنهج 
 للصف الثانى الثانوي "علمى" 

 الثانىالفصل الدراسى 
        2026/  2025للعام الدراسي 

 

  الأول الأسبوع
 

 إعداد 
 عفاف جاد أ/       ت عطية شعراوىح مد /د      ود سلاممحم أ/       

 
 مراجعة

 شريف البرهامى  أ/
 

               
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 و التعليم الفنى وزارة التربية والتعليم 
  للتعليم العامالإدارة المركزية     

 مكتب مستشار الرياضيات       

(1 )  
 

 الأولالأسبوع - تطبيقات الرياضيات -علمى -الصف الثانى الثانوى - الأداء الصفي                     
 حول كل من الوحدات التالية إلى الوحدات المناظرة لها :   ( 1)

h) 20  ث كجم إلى نيوتن 

    م / ثإلى   كم/ س54 ( ب

 ث كجم إلى   نيوتن 1960جـ( 

 إلى داين  ث جم 5,0د( 

 

الأساسيين    يعطى كدالة فى الزمن بدلالة متجهى الوحدة      ⃐يتحرك جسيم بحيث كان متجة موضعه    ( 2)

⃐        ،⃐           : بالعلاقة⃐   (ن ) =  (1ن +  6   )⃐        ( +8   2 –ن  )  ⃐        وجد أ :                    

 3 =ن  معيار متجه الازاحة حتى اللحظة

 س   / كم  81أوجد المسافة بالكيلومتر التي تقطعها سيارة تتحرك بسرعة منتظمة مقدارها  ( 3)

 0دقيقة  20لمدة  

 في قطع    م / ث  20أوجد بالساعة الزمن الذى تستغرقه سيارة تتحرك بسرعة منتظمة  ( 4)

 0كم  72مسافة  

                                                           0متراً شمالاً  40متراً شرقاً، ثم تحرك بعد ذلك  30تحرك عداء  ( 5)

 0أحسب المسافة والازاحة التي قطعها العداء

 

 كم / س ثم عاد على نفس الطريق   20كم على طريق مستقيم بسرعة  50قطع راكب دراجة مسافة  ( 6)

 0كم / س 12كم فى الاتجاه المضاد بسرعة  18فقطع  

 0متوسط مقدار السرعة خلال الرحلة كلهاثم أوجد  ، كلها سرعته المتوسطة خلال الرحلةمتجه  أوجد 

 

 

 

 



 و التعليم الفنى وزارة التربية والتعليم 
  للتعليم العامالإدارة المركزية     

 مكتب مستشار الرياضيات       

(2 )  
 

 

  كم في نفس      27كم / س ثم قطع  16كم على طريق مستقيم بسرعة  32قطع راكب دراجة مسافة   ( 7)

                                                                                          0كم / س  9الاتجاه بسرعة 

 0متوسط مقدار السرعة خلال الرحلة كلهاثم أوجد أوجد متجه سرعته المتوسطة خلال الرحلة كلها، 

( على  9،  7( ، ب )  3   ،6) ثوان عند الموضعين  8،   3تواجد جسيم عند لحظتين زمنيتين   ( 8)

الترتيب أوجد متجة السرعة المتوسطة للجسيم خلال هذه الفترة الزمنية،  ثم أوجد معيار و اتجاه هذه 

 0السرعة المتوسطة

      في خط مستقيم من نقطة )و( يعطى كدالة في الزمن ن )ثانية( يتحرك إذا كان متجه موضع جسيم  ( 9)

ى⃐(   1+  2)ن =  ⃐  بالعلاقة: 
  

ف⃐الازاحة متجه  فأوجد معيار    
   

 بالمتر    ⃐ثانية ، حيث معيار   3بعد  

 

تحركت سيارتان في وقت واحد من بنها متجهتان إلى القاهرة بسرعة ثابتة لكل منهما، فإذا كانت   ( 10)

كم / س ، ما الزمن الذى سينتظره  42كم / س ، وسرعة السيارة الثانية  98سرعة السيارة الأولى 

 كم ؟  49في نهاية الرحلة التي يبلغ طولها  الثانية حتى يلحق به قائد السيارة  الأولىقائد السيارة 

 

 

 

 

 

 

 



 و التعليم الفنى وزارة التربية والتعليم 
  للتعليم العامالإدارة المركزية     

 مكتب مستشار الرياضيات       

(3 )  
 

 الأولالأسبوع  -تطبيقات الرياضيات -علمى  -الصف الثانى الثانوى  - الأداء المنزلى   
                          

 حول كل من الوحدات التالية إلى الوحدات المناظرة لها :    ( 1)

i) 10  ث كجم إلى نيوتن 

    / ث إلى م  كم/س 72  ( ت

 نيوتن إلى   داين 65000جـ( 

 ث جمإلى   داين 4900د( 

 

 الأساسيين    يعطى كدالة فى الزمن بدلالة متجهى الوحدة      ⃐يتحرك جسيم بحيث كان متجة موضعه    ( 2)

⃐         ،⃐           : بالعلاقة⃐   ( ن) =  (2ن +  4   )⃐        ( +3  1 –ن   )  ⃐       وجد أ  : 

 4 =ن  معيار متجه الازاحة حتى اللحظة

 

 س  / كم  56أوجد المسافة بالكيلومتر التي تقطعها سيارة تتحرك بسرعة منتظمة مقدارها  ( 3)

   0دقيقة 15لمدة  

 في قطع مسافة   م / ث  40أوجد الزمن بالساعة الذى تستغرقه سيارة تتحرك بسرعة منتظمة  ( 4)

 0 كم 36 

 أحسب المسافة   0متراً شمالاً  50متراً شرقاً، ثم تحرك بعد ذلك   120تحرك عداء  ( 5)

 0والازاحة التي قطعها العداء

 

 كم / س ثم عاد على نفس الطريق   15كم على طريق مستقيم بسرعة  30قطع راكب دراجة مسافة  ( 6)

 كم / س   20كم فى الاتجاه المضاد بسرعة  20فقطع  

 0مقدار السرعة خلال الرحلة كلها  متوسط ، ثم أوجدمتجه سرعته المتوسطة خلال الرحلة كلها  أوجد 

 

 

 



 و التعليم الفنى وزارة التربية والتعليم 
  للتعليم العامالإدارة المركزية     

 مكتب مستشار الرياضيات       

(4 )  
 

 

كم في نفس   6كم / س ثم قطع  14كم على طريق مستقيم بسرعة  42قطع راكب دراجة مسافة  ( 7)

                                                                                                                 0 كم / س  6الاتجاه بسرعة 

 0متوسط مقدار السرعة خلال الرحلة كلها ، ثم أوجدمتجه سرعته المتوسطة خلال الرحلة كلها  أوجد

 

( على 10،  9( ، ب )  5   ،2) ثوان عند الموضعين  7،   3تواجد جسيم عند لحظتين زمنيتين  ( 8)

متجة السرعة المتوسطة للجسيم خلال هذه الفترة الزمنية،  ثم أوجد معيار واتجاه   :أوجد  الترتيب  

 0هذه السرعة 

    في خط مستقيم من نقطة )و( يعطى كدالة في الزمن ن )ثانية( يتحرك إذا كان متجه موضع جسيم  ( 9)

ى⃐(   3+  2ن2)  =  ⃐  بالعلاقة: 
  

   ⃐ثانية ، حيث معيار   2الازاحة ف بعد   متجه فأوجد معيار   

 0بالمتر

تحركت سيارتان في وقت واحد من بنها متجهتان إلى القاهرة بسرعة ثابتة لكل منهما، فإذا كانت   ( 10)

كم / س، ما الزمن الذي   84كم / س، وسرعة السيارة الثانية  70السيارة الأولى    سرعة 

سينتظره قائد السيارة الثانية حتى يلحق به قائد السيارة الأولى في نهاية الرحلة التي يبلغ طولها 

 كم؟  49

 

 


